
Dispensa eletrônica 12/2022
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Objeto: Contratação por dispensa de licitação de Seguros contra acidentes pessoais para estagiários não-obrigatório e
prestadores de serviços voluntários, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de
Contratação Direta e seus Anexos.

Seguro / garantia

UNIDADE
1

Adjudicado e Homologado
R$ 9.600,0000

Quantidade:

Situação:

Aceito para PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60, pelo melhor
lance R$ 6.336,0000.

Propostas do item 1

610.940.613-95 - JULIO CESAR DESIDERIO Porte MeEpp/Equiparadas: Não
Valor proposta: R$ 20.000,0000

Descrição detalhada:  Seguro contra acidentes pessoais

87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA Porte MeEpp/Equiparadas: Não
Valor proposta: R$ 9.600,0000

Descrição detalhada: Contratação por dispensa de licitação de Seguros contra acidentes pessoais para até 800
estagiários não-obrigatório e prestadores de serviços voluntários. Coberturas e capital segurado: Morte Acidental
(MA): R$ 15.000,000 e Invalidez Permanente total ou parcial por Acidente (IPA): até R$ 15.000,00.

61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS Porte MeEpp/Equiparadas: Não
Valor proposta: R$ 8.579,0000

Situação: Proposta adjudicada

Descrição detalhada: Objeto a ser contratado: SEGURO CONTRA ACIDENTES PESSOAIS PARA
ESTAGIÁRIOS NÃO-OBRIGATÓRIO E PRESTADORES DE SERVIÇO VOLUNTÁRIO

Lances do item 1
R$ 8.544,000027/12/2022 13:56:38 87.883.807/0001-06
R$ 8.540,000027/12/2022 13:58:18 61.198.164/0001-60
R$ 8.160,000027/12/2022 13:58:51 87.883.807/0001-06

Item 1 - Seguro / garantia

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Participação preferencial ME/EPP: Não

Período para entrega de proposta: 22/12/2022 17:03:36 até 27/12/2022 07:59:59

Emergencial: Não
Período para envio de lances: 27/12/2022 08:00:00 até 27/12/2022 14:00:00

1 de 328/12/2022 11:32



Dispensa eletrônica 12/2022Uasg 925129

Lances do item 1
Participante LanceData/hora

R$ 8.100,000027/12/2022 13:59:04 61.198.164/0001-60
R$ 7.008,000027/12/2022 13:59:36 87.883.807/0001-06
R$ 6.336,000027/12/2022 13:59:55 61.198.164/0001-60

Eventos do item 1

Encerramento etapa - Item com etapa aberta encerrada. 27/12/2022 14:00:06

Encerramento lances - Item encerrado para lances. 27/12/2022 14:00:06

Convocação anexo - Fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS
GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 27/12/2022 15:07:00. Motivo: solicitação de proposta reformulada..

27/12/2022 14:08:22

Envio encerrado - Fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS
GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60 finalizou o envio de anexo.

27/12/2022 15:05:53

Aceitação - Fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS,
CNPJ 61.198.164/0001-60 teve a proposta aceita, melhor lance: R$ 6.336,0000.

28/12/2022 10:15:17

Habilitação - Fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS,
CNPJ 61.198.164/0001-60 foi habilitado.

28/12/2022 10:15:45

Adjudicação - Fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS,
CNPJ 61.198.164/0001-60 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 6.336,0000.

28/12/2022 11:32:13

Homologação - Item homologado. 28/12/2022 11:32:15

Mensagens do chat do item 1

Enviado pelo sistema:
O item 1 está encerrado.

27/12/2022 14:00:06

Enviado pelo sistema para o participante 61.198.164/0001-60:
Boa tarde Sr fornecedor

27/12/2022 14:05:47

Enviado pelo sistema para o participante 61.198.164/0001-60:
Com fundamento no item 5.3 do Aviso de Dispensa Eletrônica, convoco-lhe para encaminhar proposta
 reformulada no prazo de 60 minutos, sob pena de desclassificação.

27/12/2022 14:07:22

Enviado pelo sistema para o participante 61.198.164/0001-60:
Sr. Fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:07:00 do dia 27/12/2022. Justificativa:
solicitação de proposta reformulada..

27/12/2022 14:08:22

Enviado pelo participante 61.198.164/0001-60:
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:05:53 de 27/12/2022. 2 anexos foram enviados
pelo fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60.

27/12/2022 15:05:53

Mensagens do chat da dispensa 12/2022

Enviado pelo sistema:
A sessão pública está aberta. A partir deste momento todos os itens estão abertos para disputa até as 14:00.
Mantenham-se conectados.

27/12/2022 08:00:04

2 de 328/12/2022 11:32



Dispensa eletrônica 12/2022Uasg 925129

Eventos da dispensa 12/2022

Abertura da sessão pública - Abertura da sessão pública 27/12/2022 08:00:04

Início julgamento de propostas - Início da etapa de julgamento de propostas 27/12/2022 14:03:17

Mensagens do chat da dispensa 12/2022

Enviado pelo sistema:
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de fornecedores" na
linha do tempo.

27/12/2022 14:03:19

Enviado pelo sistema:
Srs fornecedores, informamos que iremos analisar a proposta de preço e documentos de habilitação.
Suspenderemos a sessão e retornaremos amanhã , dia 28.12.2022, às 10h. Uma boa tarde a todos.

27/12/2022 15:13:51

Enviado pelo sistema:
Bom dia Srs licitantes

28/12/2022 09:59:46

Enviado pelo sistema:
Estamos analisando os documentos de Habilitação e Proposta de preço.

28/12/2022 10:02:09

Enviado pelo sistema:
Analisamos os documentos de habilitação e a proposta da empresa e consideramos aprovada e habilitada,
respectivamente.

28/12/2022 10:14:44

Enviado pelo sistema:
Encerraremos neste momento a sessão.

28/12/2022 10:15:04

3 de 328/12/2022 11:32


